
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 11 del 27/01/2023 

 
OGGETTO: Approvazione I SAL “Lavori di messa in sicurezza della viabilita’ comunale”.   
                    CUP H15F21001060001-CIG 88888639CA. Liquidazione fattura impresa  
                    Cave di Corconio con sede in Orta San Giulio. 
 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2023-2025, in fase di 
predisposizione; 
 

Premesso: 

• che il Comune di Germagno risulta essere tra i Comuni beneficiari - dei contributi per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 
dello sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e abbattimento delle barriere architettoniche, stanziati 
ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 
2020; 

• che l’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) ed il D.M. Interno 
del 11.11.2020 dispongono, limitatamente all’anno 2021, l’incremento delle risorse assegnate 
ai comuni per i predetti investimenti assegnando contributi di pari importo che vengono 
pertanto raddoppiati; 

• che al Comune di Germagno è stato pertanto assegnato un contributo di €.100.000,00=; 

 

Dato atto che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 65 del 28.07.2021, è stato 
affidato, all’Arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), l’incarico 
per progettazione definitiva esecutiva, d.l. e contabilità delle opere in argomento; 

Richiamata la Delibera GC n. 24 del 23.08.2021, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in argomento per un importo complessivo di €  100.000,00; 

 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n°24 del 23/08/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
relativa all’approvazione del progetto esecutivo delle opere di ““LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE”, presentato dall’Arch. Donato Bainotti con studio in 
Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), con il seguente quadro economico di spesa, per un importo 
complessivo di € 100.000,00=; 
 
 

A ) Importo lavori      Euro 76.571,74 
     Di cui per Oneri per la sicurezza              Euro   1.600,00 
      SOMMANO      Euro 78.171,74                                                           

                 
B)  Somme a disposizione dell’amministrazione 
      - IVA 22% sui lavori              Euro  17.197,78 

    



 - Spese Tecniche prog., D.L. e sicurezza  Euro     3.500,00 
- C.I. 4%      Euro        140,00 
- imposta bollo     Euro           2,00 
- C.I. 2%           Euro          48,00 
- Incentivo RUP      Euro        988,48 

                                             SOMMANO   Euro   21.828,26                          
         

    TOTALE COMPLESSIVO Euro  100.000,00 
 
 
DATO ATTO che l’importo di € 100.000,00 risulta totalmente finanziato con contributo statale e 
trova imputazione all’intervento codice meccanografico 08.01.2 del bilancio corrente esercizio; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 69 del 09/09/2021 con la quale: 
 

• Si sono aggiudicati all’impresa Cave di Corconio con sede in S.P. Vacciago S.R. 229 - ORTA 
SAN GIULIO (NO) i “Lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale”, per un importo di €. 
75.652,88, al netto ribasso offerto del 1,20% posto sull’importo a base d’appalto di € 76.571,74 
oltre ad € 1.600,00 per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 77.252,88 esclusa IVA 22% di 
legge; 
 

VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori anticipata in via d’urgenza e sotto riserva di legge redatto 
in data 09/09/2021; 
 
DATO ATTO che è stato stipulato il Contratto d’Appalto Repertorio: 119/2021, estremi 
registrazione: Serie: 1T Numero: 5757 del 03/11/2021 relativo ai “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE; 
 
VISTA la documentazione relativa allo Stato Avanzamento Lavori n°1, a tutto il 20/12/2022, redatto 
dal progettista e direttore lavori dall’Arch. Donato Bainotti con studio in Omegna (VB), e pervenuto 
a questo ente in data 22/12/2022 prot. n°3885, costituito da Stato Avanzamento Lavori n°1, e 
Certificato di Pagamento n°1, ammontante ad €. 45.148,90= al netto del ribasso del 1,20%, oltre 
€.1.600,00= relativi ad oneri per la sicurezza; 
 
VISTO il certificato di pagamento n.1, del 20/12/2022, a firma del Responsabile del Procedimento, 
dal quale: 
-risulta un credito per l’impresa Cave di Corconio con sede in S.P. Vacciago S.R. 229 - ORTA SAN 
GIULIO (NO), di €. 46.515,16= al netto del ribasso offerto del 1,20% e delle trattenute per infortuni 
(0,50%), compreso oneri per la sicurezza; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva); 
 
RITENUTO provvedere alla liquidazione; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli non abrogati dal D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) 
 
VISTI infine gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto legislativo n. 
267 del 2000; 
 
ACCERTATA la conformità dell’atto alle leggi, Statuto e regolamenti, nonché la regolarità tecnica; 
 



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla copertura 
della spesa; 

 
DETERMINA 

 
1) LA PREMESSA costituisce parte integrante del presente atto; 

 
2) DI APPROVARE: 
- lo STATO AVANZAMENTO n°1, a tutto il a tutto il a tutto il 20/12/2022, redatto dal 

progettista e direttore lavori dall’Arch. Donato Bainotti con studio in Omegna (VB), e 
pervenuto a questo ente in data 22/12/2022 prot. n°3885, costituito da Stato Avanzamento 
Lavori n°1, e Certificato di Pagamento n°1, ammontante ad €. 45.148,90= al netto del 
ribasso del 1,20%, oltre €.1.600,00= relativi ad oneri per la sicurezza; 

- il CERTIFICATO DI PAGAMENTO n°1 del 20/12/2022, a firma del Responsabile del 
Procedimento, dal quale: 

- risulta un credito per l’impresa credito per l’impresa Cave di Corconio con sede in S.P. 
Vacciago S.R. 229 - ORTA SAN GIULIO (NO), di €. 46.515,16= al netto del ribasso offerto 
del 1,20% e delle trattenute per infortuni (0,50%), compreso oneri per la sicurezza; 
 

3) DI LIQUIDARE a favore l’impresa Cave di Corconio con sede in S.P. Vacciago S.R. 229 - 
ORTA SAN GIULIO (NO), la fattura elettronica n° 7-SP del 25/01/2023, acquisita al 
protocollo del Comune n. 322 del 25/01/2023 dell’importo di €.46.515,16= oltre IVA 22%, 
per complessivi €.56.748,50=; 
 

4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 56.748,49= trova imputazione all’intervento 
codice meccanografico 08.01.2 del bilancio corrente esercizio; 

 
5) DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento dell’importo sopra 

indicato previo espletamento degli accertamenti di cui al Decreto Ministeriale 18/01/2008 
n°40 e smi, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
6) DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni consecutivi, 

ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  
 
 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

               f.to Fabrizio Vittoni 

 

 

 

 



SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 27.01.2023 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                                f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 30.01.2023 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 30.01.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 30.01.2023 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


